
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33773 Sexta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2019 

–ASBED e o Estado do Pará através da Ação Social Integrada 
do Palácio do Governo – ASIPAG, no valor de R$ 110.000,00 
(cento e dez mil reais), com a fi nalidade de repassar recursos 
fi nanceiros para execução do Projeto “Direito e a Comunidade”, 
sob a responsabilidade do senhor Bruno de Melo Figueiras, 
presidente da Associação à época.
Conforme exposto na Resolução nº 19.048, do processo nº 
2008/51028-8 em trâmite perante o Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, o parecer complementar da Secretaria de Controle 
Externo – 6ª CCG, opinou pela irregularidade das contas, com 
aplicação de multa ao responsável, havendo assim indícios de 
graves danos ao erário, violando o artigo 5º, incisos I, II, III, IV, 
alinha “a” da lei 12.846 de 1º de agosto de 2013.
RESOLVE:
Instaurar INVESTIGAÇÃO PRELIMINAR para apurar os indícios 
de irregularidades no convênio nº 197/2007, fi rmado entre a 
Associação Social Benefi cente Distrital –ASBED e o Estado do 
Pará através da Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
– ASIPAG, designando a servidor LUIZ ALVES DE AZEVEDO, 
MATRÍCULA Nº 8002568/1, para ser o servidor responsável 
pela investigação preliminar, com fulcro no art. 5º do Decreto 
2.289/2018, no prazo de 90 dias, prorrogáveis por igual período, 
pugnando pela instauração do PAR ou pelo arquivamento do 
presente apontamento investigatório, 6º caput e 7º, inciso IV, do 
Decreto 2.289 de 13 de dezembro de 2018.
Decreta de imediato o sigilo das investigações, com base 
nos preceitos fi nais do art. 2º do Decreto nº 2.289 de 13 de 
dezembro de 2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 404741

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria AGE Nº 032/2019-GAB, de 6 de fevereiro de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Memorando 
AGE nº 029/2019-GAB.
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora Nicácia Wanescka Medeiros de Araújo, 
Matrícula Nº 5945904/1, para responder pela Assessoria de 
Comunicação- ASCOM, desta Auditoria Geral do Estado – AGE, a 
contar de 16/01/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 404738

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 031/2019-GAB, de 6 de fevereiro de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual 
Nº 734/1992, de 07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 
001/2008, de 01/03/2008, os termos do Art. 1º, I, alínea “b” e 
II, § 2º, I do Decreto Estadual Nº 1.739/2017, de 07/04/2017 e 
considerando os autos do Processo N° 2019/49715.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor Paulo Henrique Hermann 
Heidtmann, Matrícula Nº 5945901/1, ocupante do cargo de 
Gerente, que viajou acompanhando o Governador do Estado até 
o Município de Moju/PA, no dia 26/01/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 404736

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 029 de 29 de Janeiro de 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 33.772 de 
03.01.2019, e ainda,
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, os servidores relacionados abaixo, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.

Nome Mat. Cargo Lotação A Contar Processo
Andrea Castilhos 

Rodrigues 57194404/1 Técnico de 
Enfermagem FSCMP 01/11/2018 2018/491880 

2018/508405
Charles Felix de Oliveira 57190423/2 Escrivão de Polícia PC 07/01/2019 2018/571476

Delcivaldo Nonato de 
Araújo Silva 57195324/1 Médico FSCMP 17/12/2018 2019/4015

Ramon Lomba Dias 
Barbosa 57195130/1 Técnico de 

Enfermagem FHCGV 15/01/2019 2019/20730

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de Janeiro 
de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN 
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 404756
PORTARIA COLETIVA N° 030 de 29 de Janeiro de 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 33.772 de 
03.01.2019, e ainda,
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, os servidores relacionados abaixo:

Nome Mat. Cargo Lotação A Contar Processo
Adriano Gustavo Lisboa 

Pinto Moura 55587305/1 Psicologo FHCGV 02/01/2019 2019/674

Christiane Borges Bruno 57197895/1 Técnico de 
Enfermagem FSCMP 07/01/2019 2018/574246

Danielle de Souza Ribeiro 54191355/1 Agente Administrativo SESPA 27/12/2018 2018/569694
Elisabeth Schettert 54195242/2 Enfermeiro FSCMP 01/02/2015 2019/7676

Evelyn Severiano Iglesias 57188318/2 Técnico de 
Enfermagem HOL 29/01/2019 2018//557176

Hugo Rogério Sarmanho 
Barra 57173471/1 Assistente 

Administrativo SEAD 31/12/2018 2019/487

Ildenê Alves dos Santos 5088747/1 Agente de Saúde SESPA 02/01/2019 2018/517138

José Marcelo Carvalho de 
Magalhães 54191097/1 Odontologo SESPA 01/02/2019 2018/555387

José Thiago Faro Barros 
da Costa 57200358/4 Escrivão de Polícia PC 07/01/2019 2018/560635

Lucivaldo Cohen Borges 5905345/2 Escrivão de Polícia PC 07/01/2019 2019/878

Marcia Isabel Pedro Khalil 5810116/2 Professor AD-4 SEDUC 01/05/2005 2019/8224

Maria Francisca Gomes 
Vieira 250279/014 Professor AD-1 SEDUC 01/01/2001 2017/533998

2019/9928

Marinete Cardoso Pinheiro 5628199/2 Especialista em 
Educação Classe I SEDUC 15/09/2018 2018/566734

Paulo Maurício Araújo 
Pinho 5553342/1 Especialista em 

Educação Classe I SEDUC 26/11/2018 2019/1524

Paulo Tiago da Silva Silva 57193294/1 Professor Classe I SEDUC 12/09/2018 2018/566700 
2018/566719

Ricardo Reis Polen 57203522/1 Professor Classe II SEDUC 01/11/2018 2018/566641

Rosiane Amorim de Castro 57213182/1 Assistente 
Administrativo SEDUC 02/01/2019 2019/22841

Sheila da Silva Nery 57195635/1 Técnico de 
Enfermagem FSCMP 01/09/2015 2018/535353

Tersandra Soares 
Carvalho dos Santos 57213161/1 Professor AD-4 SEDUC 11/01/2010 2018/572605 

2018/572623

Wglailson da Luz Silva 5617626/1 Professor AD-4 SEDUC 15/08/2004 2018/566631

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de Janeiro 
de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 404769

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 33/2019 – DE 31 DE JANEIRO DE 2019 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 81/2019-CCG 
de 10.01.2019, publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 
14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2019/30539;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora HELENA MARIA PINA MACHADO, Id. 
Funcional nº 55589834/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, lo tada na Ouvidoria - SEAD, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, período de 07 de maio de 2019 a 05 de junho de 
2019, referente ao triênio 01 de agosto de 2007 a 31 de julho de 
2010. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 31 DE 
JANEIRO DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 404735

ERRATA
.

Considerando o Processo nº. 2017/390430 e anexos.
ERRATA DA PORTARIA N° 665 DE 14/09/2017, PUBLICADA 
NO DOE Nº. 33.463 DE 21/09/2017, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ:

Nome Mat. Cargo Lotação A Contar
Aline Klayse dos Santos 

Fonseca 57197276/2 Professor Classe III SEDUC 01/08/2016

LEIA-SE:

Nome Mat. Cargo Lotação A Contar
Aline Klayse dos Santos 

Fonseca 57197276/2 Professor Classe III SEDUC 11/07/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 31 de Janeiro 
de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN 
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 404761
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD) 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL (SEGUP)
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 

ESTADO DO PARÁ (SUSIPE) 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 

AGENTE PRISIONAL
CONCURSO PÚBLICO C – 199

EDITAL Nº 37 / 2019 – SEAD / SUSIPE, DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2019

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
representadas por sua Secretária de Estado e seu Secretário 
Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, TORNAM 
PÚBLICA a homologação da matricula dos candidatos no curso 
de Formação Profi ssional (2ª convocação), conforme os termos 
dos Editais nºs 001/2017 e 34/2018, do Concurso Público C-199, 
para o cargo de Agente Prisional da SUSIPE.
HOMOLOGAÇÃO DA MATRICULA DOS CANDIDATOS NO CURSO 
DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL (2ª CONVOCAÇÃO)

AGENTE PRISIONAL – CARAJÁS – MASCULINO

NOME INSCRIÇÃO

Alex Fernando Costa Gomes 5030002092

AGENTE PRISIONAL – METROPOLITANA – MASCULINO
NOME INSCRIÇÃO

Rucélio Assis Batista 5980019506

AGENTE PRISIONAL – GUAMÁ – MASCULINO

NOME INSCRIÇÃO

Fredson Barros Bezerra 6000021709

AGENTE PRISIONAL – CARAJÁS – FEMININO

NOME INSCRIÇÃO

Cleudilene Santos Silva 5030014596

2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém (Pa), 06 de fevereiro de 2019.

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo

JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, respondendo

Protocolo: 404939

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL (SEGUP)
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 

ESTADO DO PARÁ (SUSIPE)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 

NÍVEIS SUPERIOR E MÉDIO
CONCURSO PÚBLICO C – 204

EDITAL Nº 31/2019 – SEAD/SUSIPE, DE 07 DE 
FEVEREIRO DE 2019

PROSSEGUIMENTO NO CONCURSO PÚBLICO – SUB JUDICE
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – 
SUSIPE, representadas por sua Secretária e seu Superintendente, 
no uso das atribuições legais, mediante as condições estipuladas 
neste Edital, seus anexos e demais disposições legais 


